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KLASTRY ENERGETYCZNE W POLSCE – NOWA 
FORMA WSPÓŁPRACY W OCHRONIE ŚRODOWISKA

Streszczenie: Współczesne formy i metody współpracy w ramach organizacji sieciowej, jaką 
są m.in. klastry, stwarzają możliwości osiągnięcia celów ochrony środowiskowych oraz roz-
woju przedsiębiorstw z szeroko pojętej branży ochrony środowiska. Klastry energetyczne są 
nową, dynamicznie rozwijającą się formą współpracy w Polsce, dotychczas nie opisywaną 
w literaturze krajowej. Celem artykułu jest zatem diagnoza stanu klastrów energetycznych ze 
szczególnym uwzględnieniem podmiotów je współtworzących, głównych obszarów ich ak-
tywności oraz zasięgu oddziaływania rynkowego. Przeprowadzone badania zaprezentowane 
w artykule pozwalają podkreślić słuszność wyboru tej formy współpracy szczególnie w kon-
tekście zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego oraz realizacji strategii Europa 2020.

Słowa kluczowe: ochrona środowiska, współpraca, klastry, klastry energetyczne.
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1. Wstęp

Wyzwania cywilizacyjne będące konsekwencją globalizacji wzmagają poszukiwa-
nia nowych form współpracy między różnymi uczestnikami procesów społeczno-
-gospodarczych. Doświadczenia sektora przedsiębiorstw w organizacji sieciowej 
zostają przeniesione do innych sektorów, tj.: administracji publicznej, sektora oby-
watelskiego, sektora użyteczności publicznej oraz podobnych obszarów aktywności.

Współpraca w dziedzinie ochrony środowiska na różnych poziomach – lokalnym, 
regionalnym, krajowym czy międzynarodowym, ma wieloletnią tradycję, niemniej 
jednak, ze względu na skalę i wagę problemów środowiskowych, wymaga dosko-
nalenia istniejących oraz rozwijania innowacyjnych form i metod. Dotychczasowa 
współpraca, niezależnie od jej zasięgu terytorialnego, była pochodną uwarunkowań 
formalnoprawnych, ekonomiczno-finansowych, edukacyjnych czy politycznych 
i koncentrowała się głównie na tych aspektach. Obecnie pożądana jest współpraca 
wielopłaszczyznowa integrująca podmioty prywatne i publiczne na rzecz poprawy 
jakości środowiska w strategicznych jej obszarach.

Dla Polski szczególnie newralgiczną kwestią jest pogodzenie bezpieczeństwa 
energetycznego i perspektywy działań prośrodowiskowych wynikających ze Strategii 
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Europa 2020. Jako główne problemy/zagrożenia polskiej polityki energetycznej 
wskazywane są: „…groźba niedomknięcia bilansu energetycznego do 2016 r., ocze-
kiwany wzrost cen wywołany obowiązkiem zakupu uprawnień do emisji i koniecz-
nością inwestycji, konieczność spełnienia zaostrzonych wymagań klimatycznych 
i środowiskowych, dekapitalizacja infrastruktury oraz niska efektywność energetycz-
na” [Polityka energetyczna … 2012]. Wyzwaniem zatem jest nadrobienie zaległości 
w wykorzystywaniu odnawialnych źródeł energii oraz poprawa efektywności ener-
getycznej ze szczególnym uwzględnieniem zastosowania inteligentnych sieci (smart 
grids) i rozwijanie energetyki rozproszonej, w tym prosumenckiej. Osiągnięcie celów 
energetycznych i środowiskowych oraz sukcesy w tych dziedzinach zależeć będą od 
sprawnego funkcjonowania wielu podmiotów na poziomie krajowym, regionalnym 
i lokalnym, jak również od efektywnej współpracy pomiędzy nimi [Bezpieczeństwo… 
2012]. Klastry energetyczne są naturalną odpowiedzią na współczesne potrzeby współ-
działania i dynamicznie rozwijającą się formą współpracy w Polsce, która dotychczas 
nie była opisywana w literaturze krajowej. Celem artykułu jest diagnoza stanu klastrów 
energetycznych ze szczególnym uwzględnieniem podmiotów je współtworzących, 
głównych obszarów ich aktywności oraz zasięgu oddziaływania rynkowego1. Do 
przygotowania artykułu wykorzystano badania własne oraz materiały ogólnodo-
stępne pochodzące z badań Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) 
i Stowarzyszenia Organizatorów Ośrodków Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce 
(SOOIPP).

2. Klastry jako forma współpracy w ochronie środowiska

W ujęciu definicyjnym klastry to „geograficzne skupiska wzajemnie powiąza-
nych firm, wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, 
firm działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji, kon-
kurujących między sobą, ale także współpracujących” [Porter 2001]. W litera-
turze przedmiotu klastry opisywane są jako jedna z terytorialnych form orga-
nizacji produkcji, do których należy również zaliczyć dystrykty przemysłowe, 
technopole czy lokalne systemy produkcyjne [Jewtuchowicz 2005]. Według Bud-
nera klastry są inną, wyższą formą koncentracji przestrzennej działalności go-
spodarczej niż „marshallowskie dystrykty przemysłowe” [Budner 2011]. Istotą 
klastra jest terytorium i sieci współpracy. Terytorium i jego potencjał (materialny 
i niematerialny) oraz relacje formalne i nieformalne pomiędzy jego podmiotami sta-
nowią wartość klastra [Jewtuchowicz 2005]. Tym, co wyróżnia klastry od innych or-
ganizacji sieciowych, jest „ponadprzeciętna intensywność różnorodnych związków 
(relacji), a związki te wybiegają w znacznym stopniu poza relacje typowo rynkowe 
(konfrontacyjne, rywalizacyjne)” [Gorynia, Jankowska 2008]. Bliskość przedsię-

1 Prezentowane wyniki badań są niewielkim fragmentem realizowanych badań statutowych na te-
mat: Innowacyjne formy współpracy w zakresie ochrony środowiska. Przykład klastrów ekologicznych.
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biorstw i instytucji oraz powtarzalne kontakty pomiędzy nimi pogłębiają współpracę 
oraz zaufanie, a w konsekwencji zwiększają zdolność do absorpcji, produkcji i dy-
fuzji innowacji [Nowakowska, Przygodzki, Sokołowicz 2009]. Tworzenie wiedzy 
i dzielenie się nią, transfer technologii, rozwój kapitału ludzkiego są naturalnymi 
atrybutami klastra budującymi jego potencjał innowacyjny. Z drugiej strony współ-
praca przedsiębiorstwz otoczeniem przyczynia się do wzrostu efektywności wyko-
rzystania lokalnych czynników produkcji i korzyści skali [Poznańska 2010]. Warto 
podkreślić, że „… klastry mogą pełnić funkcję biegunów wzrostu, ponieważ stano-
wią skuteczny mechanizm koncentrowania zasobów oraz stymulowania współpra-
cy, sprzyjający dalszemu rozwojowi danego sektora …” [Kowalski, Marcinkowski 
2012]. Klastry mają zatem istotne znaczenie dla kreowania i stymulowania innowa-
cji oraz budowania przewagi konkurencyjnej terytorium. Z tych dwóch perspektyw 
są też najczęściej opisywane.

Klastry tworzone są z myślą, aby uzyskać przewagę konkurencyjną nad innymi 
firmami lub klastrami firm, skupiają podmioty, które kooperują i konkurują ze sobą 
[Gorynia, Jankowska 2008]. Mimo że impulsem do współpracy w ramach klastrów jest 
chęć poprawy międzynarodowej konkurencji przedsiębiorstw oraz obniżenia kosztów 
transakcyjnych, nie oznacza to, że równie ważne nie mogą być inne powody inicjowania 
i realizowania tej formy współpracy.

Badania realizowane w 2010 r. w ramach projektu „Benchmarking klastrów w Pol-
sce”2 objęły szczegółową analizą 47 klastrów, w tym klastry, które jako dominującą 
branżę wskazały ekoenergetykę (4 klastry), budownictwo energooszczędne, ochronę 
środowiska, oraz energetykę (po 2). Tym samym ponad 1/5 badanych klastrów bez-
pośrednio koncentrowała swoją działalność na szeroko pojętej ochronie środowiska. 
Wśród najważniejszych celów strategicznych wskazały one bowiem cele takie jak:
 – promowanie zachowań proekologicznych,
 – rozwój technologii wykorzystujących odnawialne źródła energii,
 – wzrost współpracy (wewnętrznej i zewnętrznej) w zakresie ochrony środowiska 

[Benchmarking … 2012].
Jasno sprecyzowane cele wyraźnie wyeksponowały „środowiskowy” obszar 

strategicznego działania oraz zaakcentowały pola współpracy. Ideą przewodnią, 
motywem działania oraz celem długookresowym tychże klastrów jest działalność na 
rzecz ochrony środowiska na płaszczyźnie gospodarczej, społecznej i środowiskowej. 
Oznacza to, że podmioty współtworzące tego rodzaju klastry odczuwają potrzebę 
efektywnego działania, współpracy w dziedzinie ochrony środowiska oraz rozwoju 
w tej dziedzinie. Ta świadomość obszaru współdziałania jest szczególnie istotna, 
gdyż klaster jest strukturą, której tożsamość organizacyjna odgrywa ważną rolę i jest 
skutecznym spoiwem scalającym organizację [Trocki 2004].

2 Projekt systemowy Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości pt. „Rozwój zasobów ludzkich 
poprzez promowanie wiedzy, transfer i upowszechnianie innowacji” finansowany ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.
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Zidentyfikowane powyżej branże działalności klastra oraz nakreślone cele pozwalają 
wyróżnić klastry energetyczne. Podstaw teoretycznych tej nowej formy współpracy należy 
się doszukiwać w teoriach wyjaśniających współpracę przedsiębiorstw oraz współpracę 
w zakresie ochrony środowiska. K. Poznańska [2010] do głównych nurtów teore-
tycznych uzasadnienia współpracy przedsiębiorstw zalicza przede wszystkim teorię 
zasobową oraz teorię kosztów transakcyjnych. Ta ostatnia – teoria kosztów transak-
cyjnych – stanowi również podbudowę do rozważań na temat współpracy w zakresie 
ochrony środowiska3. „Koszty transakcyjne w ochronie środowiska obejmują koszty 
››uczenia się‹‹ i gromadzenia informacji ponoszone bezpośrednio przez indywidu-
alne podmioty, państwo, społeczności lokalne i inne podmioty publiczne, a także 
koszty zmian instytucjonalnych i organizacyjnych, włączając w to tworzenie lub 
zmianę istniejącego praw i organizacji systemu służącego ochronie środowiska” 
[Burchard-Dziubińska 2006]. Źródeł podejmowanej współpracy w zakresie ochrony 
środowiska możemy doszukiwać się również w teorii efektów zewnętrznych i teorii 
dóbr publicznych, które z jednej strony wykazują na niedoskonałości mechanizmów 
rynkowych i zaburzenia w układzie gospodarka-środowisko, a z drugiej przemawiają 
za poszukiwaniem mechanizmów i instrumentów internalizacji efektów zewnętrznych. 
Przytoczone teorie pozwalają wskazać główne przesłanki współpracy, podejmowanej 
w ramach klastrów ekologicznych:

1. Generowanie pozytywnych efektów zewnętrznych w wymiarze gospodar-
czym, społecznym i środowiskowym. Zachodzące w klastrach procesy, tj. procesy 
uczenia się i adaptacji czy tworzenia zasobów wiedzy i innowacji, oraz ich efekty 
możemy bowiem identyfikować jako specyficzne dobra publiczne ujawniające się 
w postaci dodatnich efektów zewnętrznych.

2. Wzrost innowacyjności produktowych, procesowych i organizacyjnych 
w zakresie ochrony środowiska.

3. Budowanie potencjału przedsiębiorstw z branży ochrony środowiska oraz 
poprawa ich konkurencyjności.

4. Realizacja standardów ekologicznych oraz wzrost efektywności działań pod-
miotów ochrony środowiska (przedsiębiorstw, samorządów lokalnych i regional-
nych, sektora b+r i in.) poprzez tworzenie strategii podwójnej wygranej (win-win).

Klastry eksponują wymiar terytorialny procesów rozwoju poprzez koncentrację 
przestrzenną, tzn. kluczową rolę odgrywa bliskość geograficzna podmiotów działają-
cych w tej samej lub pokrewnych branżach. Stanowią odpowiedź na potrzeby obni-
żenia kosztów transakcyjnych, efektywnego wykorzystania zasobów/potencjału, do-
stosowania do zmian wymuszonych przez globalizację zarówno w skali lokalnej, jak 
i regionalnej. Dlatego ich rozwój obserwujemy zarówno w tradycyjnych, jak 
i innowacyjnych sektorach gospodarki, w tym w branżach z zakresu ochrony śro-
dowiska.

3 Szeroko na temat teorii kosztów transakcyjnych w kontekście instytucjonalnych aspektów 
międzynarodowej współpracy pisze M. Burchard-Dziubińska [2010].
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3. Klastry energetyczne w Polsce

W ramach badań przeprowadzonych w 2011 roku zidentyfikowano w Polsce 150 
przedsięwzięć o charakterze klastrowym; 48,6% stanowiły klastry, pozostałe to ini-
cjatywy klastrowe. Blisko 15% badanych klastrów/inicjatyw klastrowych4 (22 kla-
stry) wskazało ekoenergetykę jako główną branżę współpracy oraz inne branże z nią 
powiązane. Dwanaście spośród 22 badanych klastrów za obszar działalności podaje 
energetykę odnawialną (odnawialne źródła energii – OZE), wśród nich 1/3 jako do-
datkowe obszary wskazała jeszcze: energetykę i stosowanie technologii energoosz-
czędnych. W pozostałych dziesięciu klastrach specjalizacje określone były w różny 
sposób – od ekoenergetyki, poprzez stosowanie energooszczędnych metod w bu-
downictwie, po wdrażanie nowych technologii energetycznych. W odniesieniu do 
jednego klastra pojawiło się określenie „ochrona środowiska” (tab. 1).

Klastry energetyczne skupiają podmioty o pokrewnych rodzajach działalności 
oraz zbieżnych celach. Cele te wyznaczają trzy ściśle ze sobą powiązane obszary 
aktywności (rys. 1). Wśród wskazywanych celów możemy wyróżnić cele, które 
osiągane są równolegle i dotyczą trzech wyróżnionych obszarów: stymulowanie 
działań w zakresie poprawy efektywności energetycznej w przedsiębiorstwach, go-
spodarstwach domowych, obiektach użyteczności publicznej (1), poprawa lokalnego 
bezpieczeństwa energetycznego (2), przełamywanie/minimalizowanie barier finanso-
wych, organizacyjnych, technicznych czy mentalnych (3). Prezentowane cele wyraźnie 
podkreślają wielopłaszczyznowy zakres współpracy, który wymaga zintegrowanych 
działań w poszczególnych obszarach oraz pomiędzy nimi.

Klastry energetyczne zlokalizowane są niemal w każdym województwie (w nie-
których nawet 2 czy 3). Należy zauważyć, że zasięg ich jest szerszy niż terytorium 
jednego województwa, a brak siedziby klastra nie oznacza braku jego działalności. 
Przykładem jest Świętokrzysko-Podkarpacki Klaster Energetyczny czy Bałtycki Kla-
ster Energetyczny, które powadzą swoją działalność na terenie dwóch województw. 
Jeżeli chodzi o zasięg oddziaływania rynkowego, w większości jest to zasięg regio-
nalny i ponadregionalny, ale są również klastry o zasięgu krajowym po europejski 
i globalny (por. tab. 1). W przypadku oddziaływania społecznego zasięg możemy 
określić jako lokalny, regionalny czy nawet ponadregionalny. Charakterystyczne jest, 
że większość klastrów rozszerza współpracę poprzez zawieranie porozumień oraz 
uczestnictwo w międzynarodowych programach, projektach i badaniach.

Klastry, mimo iż są luźną formą organizacji gospodarczych, formalizują swoją 
działalność. Wśród badanych klastrów energetycznych dominującą formą organizacyj-
no-prawną jest porozumienie (11). Zdecydowanie rzadziej wybierana jest umowa (2), 

4 W dalszej części artykułu badane klastry i inicjatywy klastrowe będą określane wspólną nazwą 
klastry energetyczne.
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Tabela 1. Klastry energetyczne w Polsce

Wojewódz-
two Siedziba Klaster (* inicjatywa klastrowa) Branża Zasięg oddziaływania 

rynkowego

Dolnoślą-
skie

Wrocław Dolnośląski Klaster Ekoenergetyczny EEI ekoenergetyka, ciepłownictwo ponadregionalny i euro-
pejski

Wrocław Sieć Naukowo-Gospodarcza‚ „Energia’’* (1) OZE b.d.

Wrocław Innowacyjny Klaster Generacji i Użytkowania 
Energii w Mega- i Nanoskali

technologie produkcji energii przyjaz-
nej dla środowiska w tym OZE b.d.

Świdnica Dolnośląski Klaster Energii Odnawialnej 
(DKEO)

OZE, ochrona środowiska, racjonalna 
gospodarka energetyczna, finansowa-
nie projektów OZE

b.d.

Lubelskie Lublin Lubelski Klaster Ekoenergetyczny energetyka regionalny i ponadregio-
nalny

Łódzkie
Łódź Bioenergia dla Regionu* OZE, energetyka ponadregionalny i euro-

pejski

Łódź Klaster Zaawansowanych Technologii Energe-
tycznych „Ekoenergia”* OZE, geotermia b.d.

Małopolskie Kraków Małopolsko-Podkarpacki Klaster Czystej 
Energii ekoenergetyka ponadregionalny i krajowy

Mazowiec-
kie

Radom Mazowiecki Klaster Energetyczny* OZE b.d.

Warszawa Mazowiecki Sojusz Energetyczny* OZE regionalny i ponadregio-
nalny

Opolskie Opole Klaster Budownictwa Energooszczędnego‚ 
„Termomax’’ budowlana, energooszczędna ponadregionalny, krajowy, 

europejski

Podlaskie Białystok Klaster Zielonych Technologii ochrona środowiska regionalny

Pomorskie Gdańsk Bałtycki Klaster Ekoenergetyczny
produkcja energii elektrycznej/ciepl-
nej, produkcja urządzeń dla energety-
ki, nowe technologie energetyczne

ponadregionalny
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Kwidzyn Nadwiślański Klaster Energii Odnawialnej 

i Poszanowania Energii OZE lokalny i regionalny

Śląskie

Katowice Klaster Energetyczny OZE lokalny, regionalny, po-
nadregionalny

Katowice Innowacyjny Śląski Klaster Czystych Technolo-
gii Węglowych (2) energetyka, górnictwo b.d

Katowice Klaster Technologii Energooszczędnych Euro-
-Centrum OZE, technologie energooszczędne krajowy, europejski, glo-

balny

Świętokrzy-
skie

Kielce Klaster Producentów Biomasy – Konsorcjum 
„Biomasa Świętokrzyska” ciepłownictwo, ekoenergetyka lokalny i regionalny

Kielce Świętokrzysko-Podkarpacki Klaster Energe-
tyczny OZE ponadregionalny

Warmińsko-
-mazurskie

Olsztyn Warmińsko-Mazurski Klaster „Razem Cieplej” ciepłownictwo regionalny i ponadregio-
nalny

Kętrzyn Kętrzyński Klaster Energii Odnawialnej* sektor paliwowy lokalny

Wielkopol-
skie Poznań Wielkopolski Klaster Energii Odnawialnej OZE regionalny

(1) inicjatywa klastrowa powstała w ramach projektu „Transfer wiedzy pomiędzy sferą b+r a gospodarką Dolnego Śląska poprzez tworzenie regio-
nalnych sieci naukowo-gospodarczych realizowanego w okresie od 1 października 2005 r. do 30 czerwca 2007 roku

(2) klaster powstał w ramach projektu „Innowacyjny Śląski Klaster Czystych Technologii Węglowych” realizowanego w okresie od marca 2006 r. do 
sierpnia 2007 roku

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PARP oraz badań własnych.
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Rys. 1. Obszary aktywności klastrów energetycznych i ich cele

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań. 

 konsorcjum (2), stowarzyszenie (1) czy deklaracja członkowska (1)5. Bardzo często 
wymieniane formy współpracy ewoluują i zmianie ulega ich forma organizacyjno-
-prawna.

Rys. 2. Struktura podmiotów współtworzących klastry energetyczne

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych PARP i badań własnych.

5 Ze względu na brak danych o zaniechaniu działalności nie ustalono formy organizacyjno-prawnej 
wszystkich klastrów energetycznych.

przedsiębiorstwa
61%

instytucje B+R
13%

instytucje 
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15%

PN 318_polityka zrównoważonego i zasobooszczędnego gospodarowania.indb   282 2014-12-19   10:25:29



Klastry energetyczne w Polsce – nowa forma współpracy w ochronie środowiska 283

Wśród członków klastrów energetycznych dominującą grupą są przedsiębiorstwa, 
które stanowią 61% wszystkich podmiotów. Instytucje b+r stanowią 13%, a insty-
tucje okołobiznesowe 11%. Około 15% to inne podmioty, wśród których możemy 
wskazać samorządy lokalne i regionalne, szkoły gimnazjalne i ponadgimnazjalne 
oraz organizacje ekologiczne (rys. 2). Przeprowadzone badania wykazały, że klastry 
są mocno zróżnicowane pod względem liczby podmiotów je współtworzących. Do 
największych tego typu przedsięwzięć (powyżej 60 członków) zaliczamy: Bałtycki 
Klaster Energetyczny (74 podmioty), Bioenergia dla Regionu (70), Lubelski Klaster 
Ekoenergetyczny (64), Klaster Technologii Energooszczędnych Euro-Centrum (62). 
Łącznie wszystkie klastry energetyczne w Polsce współtworzy ponad 600 podmiotów.

Klastry i inicjatywy klastrowe związane z energetyką są nowym zjawiskiem 
w polskiej przestrzeni społeczno-gospodarczej, zaczęły one bowiem powstawać do-
piero od 2003 roku. Najwięcej tego typu przedsięwzięć pojawiło się w latach 2006- 
-2009. W latach tych powstało 18 spośród dwudziestu dwóch klastrów energetycz-
nych. W ostatnich dwóch latach powstały dwa klastry związane z energią odnawial-
ną6. Proces rozwoju klastrów wcześniej i obecnie determinują możliwości wsparcia 
finansowego tego typu inicjatyw. Wiele klastrów ma charakter projektów i po jego 
zakończeniu nie kontynuuje działalności (np. Sieć Naukowo-Gospodarcza‚ „Energia’’, 
Innowacyjny Śląski Klaster Czystych Technologii Węglowych).

4. Podsumowanie – wnioski

Współpraca na rzecz poprawy jakości środowiska, kreowania i wdrażania polityki 
ekologicznej, wymiany doświadczeń, realizacji inwestycji służących środowisku jest 
niezmiernie istotna. Współczesne formy i metody współpracy w ramach organizacji 
sieciowej, jaką są klastry, dają nowe możliwości osiągania celów środowiskowych 
i rozwiązywania problemów ekologicznych w skali lokalnej, regionalnej, a po-
średnio również globalnej. Stwarzają również szansę na rozwój przedsiębiorstwa 
z szeroko pojętej branży ochrony środowiska.

Przeprowadzone badania pozwoliły zidentyfikować klastry energetyczne oraz 
wskazać charakterystyczne ich cechy (podmioty współtworzące, cele etc.). Krótki 
okres działalności klastrów energetycznych oraz niepełne informacje uniemożliwiają 
ich rzetelną ocenę.W związku z tym niezbędne są dalsze, systematyczne, pogłębione 
i poszerzone badania, które pozwolą monitorować dynamikę działalności klastrów 
oraz zweryfikować dotychczasowe efekty w wymiarze gospodarczym, społecznym 
oraz środowiskowym.

Klastry energetyczne, jako innowacyjna forma współpracy w zakresie ochrony 
środowiska, poszerzają dotychczasowe jej obszary oraz wzbogacają dotychczasowe 
doświadczenia. Mogą być również istotnym narzędziem osiągania celów strategii Eu-

6 Opracowanie własne na podstawie danych PARP i badań własnych.
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ropa 2020 oraz realizacji obowiązków nałożonych na samorządy lokalne i regional-
ne w zakresie efektywności energetycznej (Dyrektywa 2012/27/WE)7 oraz budowa-
nia inteligentnej specjalizacji.
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RENEWABLE ENERGY CLUSTERS IN POLAND –  
A NEW FORM OF COOPERATION IN THE AREA OF 
ENVIRONMENTAL PROTECTION

Summary: Modern forms and methods of cooperation within the networked organization 
such as clusters provide opportunities for achieving the objectives of environmental protec-
tion and for the development of enterprises from the broadly-defined industry of environmen-
tal protection. Renewable energy clusters are a new and rapidly growing form of cooperation 
in Poland that has not yet been described in the Polish literature. The aim of this article is 

7 Zapisy dyrektywy 2012/27/WE weszły w życie w grudniu 2012 roku. Kraje członkowskie UE do 
5 czerwca 2014 roku mają czas na ich włączenie do swojego prawodawstwa.
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therefore the diagnosis of renewable energy clusters with the particular emphasis on the en-
tities of which these clusters consist, the main areas of their activity and the extent of their 
market influence. The carried out research enables to emphasize the validity of choosing 
this form of cooperation especially in the context of providing the energy security and the 
implementation of the strategy ”Europe 2020”.

Keywords: environmental protection, cooperation, clusters, renewable energy clusters.
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